



**MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ**
Władysław Kosiniak-Kamysz

DPS-XXII-074-6672-6-MB/12



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Dziecka
Marek Michalak

GAB/500/3/2012/BS

Warszawa, 8 października 2012 r.

Marszałkowie Województw
wszyscy

Szanowny Panie Marszałku,

Niepokojące przekazy medialne dotyczące krzywdzenia dzieci, które w ostatnim czasie wstrząsnęły opinią publiczną dają podstawę, by sądzić, że kadra zatrudniona w jednostkach świadczących usługi nie jest w pełni profesjonalnie przygotowana do wypełniania swoich zadań.

Bez zbędnej przesady można stwierdzić, że z częstotliwością miesięczną dochodzi do tragicznych zdarzeń, których ofiarami są dzieci, a sprawcami tych tragedii są ich najbliżsi.

Doceniamy fakt, realizowania przez Pana Marszałka zadań wynikających z obowiązujących przepisów prawa w zakresie podnoszenia kwalifikacji przedstawicieli wszystkich służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie i wierzymy, że czyni Pan to z odpowiedzialnością i pełnym zaangażowaniem.

Niemniej jednak pragniemy zwrócić uwagę na konieczność rozszerzenia oferty szkoleniowej zawierającej tematykę dotyczącą sposobów i metod pracy z osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie. Prosimy o zwrócenie szczególnej uwagi na podniesienie profesjonalizacji wśród pracowników zajmujących się, zwłaszcza krzywdzonymi dziećmi, które okrutnie doświadczone przez los, często będące świadkami traumatycznych zdarzeń, wymagają szczególnej troski i opieki.

Nie bez znaczenia jest podniesienie kompetencji służb w zakresie sposobu pracy z rodziną, w której zachodzi podejrzenie stosowania przemocy oraz szybkiego i skutecznego reagowania choćby na najmniejszy sygnał nieprawidłowego pełnienia ról wychowawczych przez rodziców i opiekunów.

Zwracamy się zatem do Pana Marszałka z apelem o zwiększenie działań edukacyjnych dla służb odpowiedzialnych za udzielanie pomocy i organizowanie szkoleń wysokiej jakości, które w rzeczywisty sposób doprowadzą do podniesienia kompetencji służb.

Z poważaniem

MINISTER
Władysław Kosiniak-Kamysz
Władysław Kosiniak-Kamysz

Marek Michalak
[Signature]



Zielona Góra, 2012-10-30

DS.IV.915.68.2012 *CA31071/86-1/2012/AS*

Pan

Marek Michalak

Rzecznik Praw Dziecka

Witam Pana Ministrze!

Nawiązując do pisma z dnia 8 października 2012 roku, dotyczącego trudnego i bolesnego problemu krzywdzenia dzieci, pragnę Panu podziękować za troskę i zapewnić, że Samorząd Województwa Lubuskiego podziela Pana zdanie, rozumie wagę problemu oraz dostrzega konieczność systematycznego podejmowania działań zmierzających do podwyższenia kompetencji zawodowych kadry pracującej na rzecz pomocy dzieciom.

Oprócz realizacji zadań ustawowych dotyczących doskonalenia kwalifikacji zawodowych służb społecznych, zrealizowano dotychczas szereg inicjatyw edukacyjnych, w tym konferencji, kampanii społecznych z zakresu przeciwdziałania przemocy, ze szczególnym uwrażliwieniem na problem krzywdzonego dziecka.

Przedsięwzięcia te będą kontynuowane przez działający od 1 lipca 2012 roku Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Zielonej Górze, do którego jako organ prowadzący skierowaliśmy apel o rozszerzenie oferty szkoleniowej dla służb społecznych województwa lubuskiego w powyższym zakresie.

M. Szykuła



ZARZĄD WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO
WICEMARSZAŁEK
ul. Jagiellońska 26, 03-719 Warszawa

MCPS. PZ / WR / 070 / 138 / 12

Warszawa, dnia...⁴... listopada 2012 r.

Nr Kanc.....

Szanowny Pan

Władysław Kosiniak - Kamysz

Minister Pracy i Polityki Społecznej

Szanowny Pan

Marek Michałak

Rzecznik Praw Dziecka

Szanowny Panie!

W odpowiedzi na pismo z dnia 8 października 2012 r., Nr DPS-XXII-074-6672-6-MB/12, dotyczące przekazów medialnych o krzywdzeniu dzieci – uprzejmie informujemy, że na Mazowszu zadania z zakresu szkoleń dla kadry jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej, a także samorządów gmin i powiatów oraz innych instytucji działających w obszarze problemów społecznych, jak: policja, sądy, szkoły, służba kuratorska, członkowie zespołów interdyscyplinarnych itd., realizuje Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej, w ramach:

- Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2011 – 2016, przyjętego uchwałą Nr 445/26/11 Zarządu Województwa Mazowieckiego z dnia 15 marca 2011 r.,
- Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011 – 2016, przyjętego uchwałą Nr 47/12 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 12 marca 2012 r.
- Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2011 – 2015 przyjętego uchwałą Nr 528/144/12 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 20 marca 2012 r. - współpracując w tym zakresie z wieloma organizacjami pozarządowymi znanymi i wyspecjalizowanymi w kwestiach przeciwdziałania przemocy oraz diagnozowania i łagodzenia jej skutków - takimi jak: Fundacja Dzieci Niczyje czy Stowarzyszenie Niebieska Linia.

Uczestnictwo w szkoleniach, organizowanych przez Mazowieckie Centrum, ma na celu zwiększenie wiedzy i umiejętności osób, które pracują ze sprawcami przemocy, rozwiązywanie problemów związanych z występowaniem przemocy w rodzinie, a także wypracowanie modelu tworzenia lokalnych systemów przeciwdziałania przemocy w rodzinie - w oparciu o interdyscyplinarne działania, ze szczególnym uwzględnieniem programów ochrony ofiar przemocy oraz programów korekcyjno – edukacyjnych dla sprawców przemocy.

W toku przygotowywania przez Mazowieckie Centrum szkoleń, o których mowa, uwzględniane są: *Wytyczne do prowadzenia szkoleń w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie*, opracowane przez

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej na lata 2012 - 2013 oraz system Rekomendacji Programów Profilaktycznych i Promocji Zdrowia Psychicznego, wprowadzony jako obowiązujący, przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ośrodek Rozwoju Edukacji (MEN) oraz Instytut Psychiatrii i Neurologii w Warszawie.

W roku 2013 planowana jest również organizacja szkoleń i seminariów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w ramach których szczególna uwaga zostanie zwrócona na kwestie szybkiego i skutecznego reagowania na sygnały nieprawidłowego pełnienia ról wychowawczych przez rodziców i opiekunów.

Planowane jest także zorganizowanie szkoleń trenerskich dla osób realizujących programy korekcyjno – edukacyjne, dzięki czemu wzrośnie liczba specjalistów spełniających wymogi Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 lutego 2011 r. w sprawie *standardu podstawowych usług świadczonych przez specjalistyczne ośrodki wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, kwalifikacji osób zatrudnionych w tych ośrodkach, szczegółowych kierunków prowadzenia oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie oraz kwalifikacji osób prowadzących oddziaływania korekcyjno – edukacyjne.*

Ponadto w roku 2013, w ramach projektu systemowego 7.1.3 PO KL „Razem dla Mazowsza - Edukacja w działaniu”, Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej kontynuować będzie świadczenie doradztwa dla ośrodków pomocy społecznej i powiatowych centrów pomocy rodzinie z terenu województwa mazowieckiego, które dotyczy wsparcia metodycznego i merytorycznego w zakresie pracy socjalnej i aktywnej integracji. W ramach działań doradczych m.in. pracownicy socjalni, pracujący w terenie, mają możliwość opisania najtrudniejszych przypadków pojawiających się w świadczonej przez nich pracy.

Zebrany w ten sposób materiał, posłuży do: opracowania zbiorczej analizy najtrudniejszych indywidualnych przypadków występujących w województwie mazowieckim, która będzie wykorzystana w Strategii Województwa Mazowieckiego w zakresie Polityki Społecznej na lata 2014 - 2020, a także do określenia potrzeb szkoleniowych, wsparcia pracowników socjalnych w rozwiązywaniu najtrudniejszych przypadków i opracowania, na podstawie autentycznych przypadków, w tym dotyczących problemów stosowania przemocy, podręcznika metodycznego z zakresu prowadzenia pracy socjalnej i aktywnej integracji.

Jeszcze w roku bieżącym planujemy przeprowadzić badania w zakresie wiedzy i postaw członków zespołów interdyscyplinarnych ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w województwie mazowieckim – pod kątem potrzeb szkoleniowych oraz wiedzy na temat programów korekcyjno – edukacyjnych i programów ochrony osób doznających przemocy.

Informuję również, że Mazowieckie Centrum inspiruje i promuje na Mazowszu nowe rozwiązania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, a ramowe programy: ochrony ofiar przemocy w rodzinie oraz oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc, zostały opracowane już w roku 2011 i mogą stanowić wsparcie metodyczne dla naszych partnerów z sektora pozarządowego.

Niepokojące bieżące informacje z kraju, o tragicznych skutkach przemocy szczególnie wobec dzieci, podlegających ochronie - spowodowały, że natychmiast podjęliśmy inicjatywę zaapelowania do powiatów, a w nich do Organizatorów pieczy zastępczej - o zwrócenie uwagi na treści programów

szkoleniowych dla kandydatów do pełnienia odpowiedzialnych ról rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka, realizowanych bezpośrednio w środowisku lokalnym.

Kwestię tę Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej poruszyło po raz pierwszy na Wojewódzkiej Konferencji dotyczącej Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w dniu 30 października br. w Mazowieckim Urzędzie Wojewódzkim w Warszawie. Ponownie na problem ten zwrócimy uwagę podczas seminarium pod nazwą: „System opieki nad dzieckiem i rodziną na Mazowszu – stan obecny i perspektywy jego rozwoju z punktu widzenia różnych służb i instytucji”, zaplanowanym w Warszawie na dzień 6 grudnia br.

Rozszerzenie zakresu tematycznego szkoleń o sprawy przeciwdziałania zachowaniom agresywnym ze strony opiekunów będzie dotyczyło także programów szkoleniowych dla kandydatów na rodziny adopcyjne, stosowanych przez publiczne i niepubliczne ośrodki adopcyjne, które od dnia 1 stycznia 2012 r. prowadzi Samorząd Województwa Mazowieckiego.

Jednocześnie nadmieniam, iż w celu podjęcia natychmiastowych działań w zakresie zdiagnozowania przypadków nieprofesjonalnego udzielania pomocy przez kadrę pomocy społecznej w zakresie udzielania pomocy rodzinie doznającej przemocy, zwrócono się do Wojewódzkiego Koordynatora Realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie z prośbą o przekazanie informacji, czy w ramach podejmowanych czynności kontrolnych stwierdzono tego typu sytuacje w województwie mazowieckim. Z uzyskanych informacji wynika, że obecnie na terenie wojewódzkiego mazowieckiego nie stwierdzono takich przypadków.

Wobec powyższego, dołożymy wszelkich dalszych starań, aby jeszcze lepsza współpraca pomiędzy służbami wspierającymi na Mazowszu dziecko i rodzinę, ich wzajemna edukacja, poprawa komunikacji i wymiana doświadczeń, a także wszelkie inne świadome działania profilaktyczne - spowodowały zapobieganie sytuacjom, w wyniku których mogłoby dojść do krzywdzenia małoletnich mieszkańców naszego regionu.

Ł. Kupczakiewicz
Wicemarszałek
Krzysztof Grzegorz Strzałkowski



ZARZĄD
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

ROPS.P.9140.13.12
EOD: 49777/11/2012

Gdańsk, dnia 19 listopada 2012 r.

**Pan
Władysław Kosiniak-Kamysz
Minister
Pracy i Polityki Społecznej**

**Pan
Marek Michalak
Rzecznik Praw Dziecka**

Odpowiadając na pismo w sprawie realizacji zadań w zakresie podnoszenia kwalifikacji przedstawicieli służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie (sygn. DPS-XXII-074-6672-6-MB/12) informuję, iż Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej podejmuje sukcesywnie działania edukacyjne, których celem jest podnoszenie kompetencji osób odpowiedzialnych za udzielanie pomocy osobom doświadczającym przemocy.

W bieżącym roku w ramach *Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki* kadre pomocy i integracji społecznej, prowadzącą pracę z dzieckiem i rodziną, objęto następującymi szkoleniami z zakresu metod pracy z osobami doświadczającymi przemocy:

1. *Metody i plan pracy z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych* – 4 grupy, 80 osób; szkolenie każdej z grup trwało 20 godzin,
2. *Praca z dzieckiem wykorzystywanym seksualnie* – 2 grupy, 40 osób, szkolenie każdej z grup trwało 20 godzin,
3. *Systemowa terapia rodzin* – 1 grupa, 15 osób, szkolenie trwało 60 godzin,
4. *Interwencja i pomoc psychologiczna w sytuacjach kryzysowych* – 1 grupa, 15 osób, szkolenie trwało 48 godzin,
5. *Odebranie dzieci z rodziny - aspekty prawne, społeczne, psychologiczne* – 3 grupy, 60 osób, szkolenie każdej z grup trwało 20 godzin,
6. *Praca ze sprawcą przemocy* – 15 grup, 300 osób, szkolenie każdej z grup trwało 14 godzin.

Szkoleniami z zakresu metod pracy z osobami doświadczającymi przemocy objęto dodatkowo również przedstawicieli innych służb społecznych np. kuratorów sądowych, policjantów, pracowników urzędów pracy, pedagogów, pielęgniarek środowiskowych, asystentów rodziny (w zakresie podnoszenia kwalifikacji na rzecz udzielania kompleksowego wsparcia osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym w celu ich aktywizacji zawodowej oraz w zakresie zespołów interdyscyplinarnych).

Jak wynika z ankiet ewaluacyjnych, uczestnicy szkoleń wysoko oceniają ich jakość oraz poziom merytoryczny.

W kolejnych latach planowana jest kontynuacja ww. tematyki szkoleń dla kadry pomocy i integracji społecznej z terenu woj. pomorskiego. W 2013 roku zaplanowano organizację szkoleń specjalistycznych dla koordynatorów pieczy zastępczej, co pozwoli na zwiększenie kompetencji tych osób w zakresie skutecznego reagowania na nieprawidłowości w pełnieniu ról wychowawczych przez opiekunów zastępczych.


Również w lutym tego roku w ramach *Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na lata: 2011-2015*, zorganizowano konferencję w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla przewodniczących gminnych oraz koordynatorów powiatowych zespołów interdyscyplinarnych z terenu województwa pomorskiego. W ramach konferencji odbyły się wykłady w zakresie *Budowania systemu pracy ze sprawcą przemocy w rodzinie* oraz na temat *Programu Edukacyjno-Korekcyjnego dla Sprawców Przemocy Domowej „Partner”*. Przedstawiono realizację założeń *Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie*, model pracy interdyscyplinarnej na przykładzie powiatu słupskiego, a także zaprezentowano współpracę Policji z innymi podmiotami na rzecz skutecznej reakcji służb w stosunku do osób, wobec których wykonywane jest orzeczenie sądu w związku z popełnieniem czynów karalnych, polegających na stosowaniu przemocy lub groźby bezprawnej. W konferencji uczestniczyło łącznie 141 osób.

Natomiast w listopadzie b.r. w ramach *Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na lata: 2011-2015* zorganizowane zostało dwudniowe szkolenie dla gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, w trakcie którego odbyły się min. warsztaty grupowe na temat *Roli gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, procedura Niebieskiej Karty, zespół interdyscyplinarny*. W szkoleniu uczestniczyło 100 osób.

W następnych latach planowana jest kontynuacja ww. tematyki szkoleń dla członków zespołów interdyscyplinarnych oraz gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych naszego województwa.

W ramach *Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na lata: 2011-2015* Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej wspiera także działalność organizacji pozarządowych w zakresie edukacji na temat przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Z poważaniem

WICEMARSZAŁEK

Hanna Zych-Cison